A Legimus quosdam post mortem miraculis claruisse, et tamen purgatorio deputatos fuisse. De quibus dubitari non potest. et peccata eis dimissa fuisse, et pœnam peccati dimissam non fuisse. De talibus igitur dictum est: « Si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse vero salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*I Cor.* iii, 10). » Cæteri vero homines, quorum peccata ardebant, non utique salvabuntur per ignem, sed potius æternum mittentur in ignem; cæteri, inquam, homines, præter eos, qui pœnitentiam egerunt de peccatis suis. Pœnitentiam agere dico, sine pœnitentiæ remedio de hac vita non exire; qui enim sine pœnitentia moriuntur, sine fine cruciabantur. Hoc est enim illud unum peccatum, quod non dimittitur hominibus, neque in hoc sæculo, neque in futuro. « Vigilate itaque, dicit Dominus, quia nescitis diem, neque horam (*Matth.* xxv). » Sunt autem et alia nomina apostolis valde convenientia, quæ his, quæ dicta sunt superaddere potest, qui longiorem vult facere sermonem.

### 522 CAPUT VIII.

#### *De mari novo, et novis piscatoribus.*

« Hoc mare magnum et spatiosum: illic reptilia, quorum non est numerus. Animalia pusilla, et magna: illic naves pertransibunt (*Psal.* ciiii, 25). » Narrat Matthæus evangelista, quod Dominus, et Salvator noster transiens juxta mare Galilææ vidit Petrum, et Andream et Joannem, et vocavit eos, dicens: « Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum (*Marc.* i). » Quando audio homines pisces vocari, et Christi discipulos piscatores hominum fieri, quod ad litteram quidem intelligi non potest, necessario novum mare et nova retia, et novos piscatores et novos pisces intelligere cogor. Novum igitur mare mundus iste, de quo modo superior diximus: « Hoc mare magnum et spatiosum, illic reptilia, quorum non est numerus. » Retia Evangelia, pisces homines; piscatores vero apostoli sunt. Tantum est hoc mare, quantus et mundus, in quo animalia magna sunt, et ut in Genesi legitur cete grandia, per quæ reges et principes, cæterique majores, et potentiores homines intelliguntur. Pusilla vero animalia, et reptilia, quorum non est numerus, cætera hominum multitudo infinita uniuscujusque sexus, cujuscunque ætatis, cujuscunque ordinis et conditionis, cujuscunque linguæ et nationis intelligi potest. Sicut autem pisces maris, alii mites sunt, et simpliciter vivunt; alii vero raptores sunt, qui alios persequuntur, et devorant; ita et in hoc mundo inter homines fieri videmus, et simplicem turbam a latronibus et iniquis hominibus quotidie devorari, multisque modis devorari conspiciamus. Est autem hoc in mari, et draco ille magnus, serpens antiquus qui est diabolus, et Satanas, quem Dominus formavit ad illudendum ei. De quo et ad beatum Job ipse Dominus loquitur, dicens: « Ecce Bechemoth, quem feci tecum, fenum quasi hos comedit. Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum, applicabit gladium ejus (*Job.* xl, 10). » Huic montes herbas ferunt, omnes bestie agri iudent

ibi. Creatura Dei est diabolus, ipse eum formavit, A ipse eum fecit, sed non qualis est, eum fecit. Quod enim ait : « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei (*Psal.* cxi, 26), » non de prima ejus creatione intelligendum est ; eed quia per superbiam elevatus in veritate non stetit, talis postquam cecidit, formatus est Ideo ad talem formam, talemque suæ infirmatis mensuram reductus est, cui jam homines illudere possunt. Nisi enim sic ligatus a Domino teneretur, quis illius a superbiam astutiæque resistere potuisset ? Unde et dicitur : « Qui fecit eum, applicabit gladium ejus (*Job* xl, 24). » Si enim gladius ejus plicatus non fuisset, quis tanti acuminis vulnera ferre potuisset ? Gladii igitur applicatio virtutis illius infirmitatem ostendit. Omnes autem illi illudunt (1879), quicumque eum fugiunt, et ad poenitentiam redeunt. Quoniam bene beatus Paulus ei illudit, qui cum Ecclesiam persequeretur in ore ejus, et intra illius dentes jam stringebatur, mox ad fidum conversus, tristem eum reliquit. Sic et Maria Magdalena eum decepit, quæ conversa ad Dominum « optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (*Luc.* x, 42). » Uno sermone illuditur ei, et uno verbo jam devorata de ipso ejus ventre rejicitur præda. Sufficit peccatrici suam culpam dicere, et ab eo ulterius teneri non potest. Valde ergo illuditur ei, multumque complicatus est gladius ejus. Vocatur autem Bechemoth, quod *bestia* interpretatur, quoniam crudelis est et sensu bestiali utitur. Angelica namque dignitate privatus, bestias crudelissimas per omnia imitatur. Ecce, inquit, Bechemoth, quem feci tecum, quem feci sicut te (unus enim utriusque creator) fenum sicut bos comedit. Dicat propheta : « Vere fenum est populus, siccatus est fenum, et cecidit flos (*Isa.* xl, 8). » Non ergo viros et sapientes, sed populum stultum et indisciplinatum comedit Bechemoth. Ipse est enim principium viarum Domini. Ipse ante alias creaturas factus esse creditur ; quod sic tamen intelligi potest, ac si diceretur : Ipse est causa atque principium ut via Domini, quæ una erat, in duas vias divideretur, ut jam non omnes per unam viam cælos ascenderent, sed alii per aliam viam in infernum descenderent, dum aliis dicatur : *Ite*, aliis dicatur, *Venite*. Et huic montes herbas ferunt. Mali montes qui diabolum nutriunt, et draconi cibum ministrant. Cibum diaboli, at relectio ejus peccatum est. Qui plus peccat, D majora ei convivia parat. Nulli igitur sic ei serviunt sicuti mali reges et principes ; sicuti omnes avari et divites, qui per montes significantur. Isti enim non solum peccant, sed et alios secum peccare compellunt. Considera modo quando homicidia, quantæ rapinæ, quanta perturbatio per eos ubique fiat. Unde et bene dicitur : « Omnes bestię agri ludunt ibi (*Job*